БАШ?ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы
 СТ»РЛЕТАМА? ?АЛА№Ы
?АЛА  округы

ХАКИМИ»ТЕ
453100, Ст2рлетама7, Октябрь проспекты, 32

	   [image: image1.png]%/w///d._v
///w//ﬁ._v
///“/u/ﬁ.y_

	АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа

город СТЕРЛИТАМАК

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453100, г. Стерлитамак, проспект Октября, 32

	?АРАР
«_15_»_____03______2012_й.
	№__481__
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_15_»_____03_______2012_г.

Об утверждении Порядка определения  расчетно-
нормативных затрат на оказание муниципальными
учреждениями дополнительного образования при
 МКУ «Отдел культуры администрации

городского округа город Стерлитамак РБ»

муниципальной услуги по предоставлению дополнительного

 образования, а также расчетно-нормативных

затрат на содержание имущества муниципальных

учреждений

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 21.12.2010 г. № 2574 «О формировании порядка муниципального задания на оказание муниципальных услуг», постановлением администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан №857 от 03.05.2011г. «Об утверждении методических рекомендаций по определению расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями, финансируемыми из бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан муниципальных услуг (выполнение работ), а также расчетно-нормативных затрат на  содержание имущества муниципальных учреждений», в целях повышения качества планирования бюджетных расходов, обеспечения формирования муниципального задания по оказанию муниципальных услуг и эффективного использования бюджетных средств

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения  расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями дополнительного образования  при МКУ «Отдел культуры администрации городского округа город Стерлитамак РБ» муниципальной услуги по  предоставлению дополнительного  образования, а также расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений.
2. Ежегодно до принятия бюджета городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан на очередной финансовый год устанавливать размеры нормативов финансовых затрат на реализацию образовательных программ  учреждений дополнительного образований детей при  МКУ «Отдел культуры городского округа город Стерлитамак РБ» а также расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений.

3.Постановление подлежит опубликованию в газете «Стерлитамакский рабочий» и размещению в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2012 года.
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам, главного специалиста – помощника главы администрации по экономическим вопросам, начальника отдела МКУ «Отдел культуры городского округа город Стерлитамак РБ», заместителя главы администрации- начальника финансового управления администрации городского округа город Стерлитамак РБ.

Глава администрации                                                        А.Н. Изотов
Приложение
к постановлению администрации

городского округа г. Стерлитамак

Республики Башкортостан

от «____»___________20____г

Порядок

определения  расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальными
учреждениями дополнительного образования при  МКУ «Отдел культуры
администрации городского округа город Стерлитамак РБ» муниципальной услуги по предоставлению дополнительного образования, а также расчетно-нормативных

затрат на содержание имущества муниципальных

учреждений

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определения  расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальными  учреждениями дополнительного образования  при МКУ «Отдел культуры администрации городского округа город Стерлитамак РБ» муниципальной услуги по предоставлению дополнительного  образования, а также расчетно-нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений   позволяет определить механизм формирования расходов и обеспечивает целевое и эффективное использование бюджетных средств в очередном  финансовом году и плановом периоде.
  2. Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по дополнительному образованию детей  учреждениями при МКУ «Отдел культуры городского округа город Стерлитамак РБ», а также расчетно-нормативные затраты на содержание имущества муниципальных автономных и бюджетных учреждений дополнительного образования используются для определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания, который рассчитывается по следующей формуле:

Pмз = Pму + Pи , где

Pмз - объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

Pму - расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по дополнительному образованию;
Ри - расчетно-нормативные затраты на содержание имущества муниципального учреждения.

Раздел 2. Определение расчетно - нормативных затрат на оказание
услуги по дополнительному образованию детей учреждениями при МКУ «Отдел культуры городского округа город Стерлитамак РБ»
2.1. Расчетно-нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по дополнительному образованию детей на соответствующий финансовый год определяются по формуле:

Рму = Nочр х ki, где

Nочр - норматив затрат на оказание единицы муниципальной услуги муниципального учреждения на соответствующий финансовый год;

 ki - объем (количество единиц) оказания муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.

2.2. Норматив затрат на оказание единицы  муниципальной услуги муниципального учреждения на соответствующий финансовый год определяется по формуле:
Nочр = Nот + Nрм + Nси + Nон, где

 Nот - норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;

 Nрм - норматив затрат на приобретение расходных материалов;

 Nси -  норматив затрат на коммунальные услуги и иные затраты, связанные с использованием имущества(за исключением условно-постоянных затрат на содержание имущества, определяемых в соответствии с разделом 3 настоящего постановления);

 Nон - норматив затрат на общехозяйственные нужды.
2.3. Норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда включает в себя норматив затрат на оплату труда и начисления, определяемые в соответствии с нормативно-правовыми актами городского округа город  Стерлитамак Республики Башкортостан об оплате труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан. В нормативные затраты на одного обучающегося включаются расходы на оплату труда и начислений учитываются затраты на оплату труда только тех работников, которые непосредственно принимают участие в оказании соответствующей муниципальной услуги (вспомогательный, технический, административно-управленческий персонал не учитывается).

2.4. Норматив затрат на приобретение расходных материалов включает в себя затраты на приобретение расходных материалов, непосредственно на реализацию образовательных программ учреждений дополнительного образований детей городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан. В целях определения норматива затрат на приобретение расходных материалов, используемых на реализацию образовательных программ  учреждений дополнительного образований детей при  МКУ «Отдел культуры городского округа город Стерлитамак РБ», используемых для оказания муниципальной услуги, данные материалы могут выделяться по видам, типам материалов.
2.5. Норматив затрат на коммунальные услуги и иные затраты, связанные с использованием имущества, определяется исходя из нормативов потребления коммунальных услуг на оказание соответствующей муниципальной услуги в расчете на ее единицу, затрат на содержание движимого имущества  с учетом требований обеспечения энергоэффективности и энергосбережения.

Указанный норматив затрат включает в себя:

-норматив затрат на холодное  водоснабжение и водоотведения;

-норматив затрат на горячее водоснабжение;

-норматив затрат на отопление;

-норматив затрат на электроснабжение;

-норматив затрат на содержание движимого имущества , в том числе: затраты на техническое обслуживание, затраты на приобретение расходных материалов.

2.6 Норматив затрат на общехозяйственные нужды включает в себя:

-норматив затрат на приобретение услуг связи (в том числе затраты на внутригородскую, междугороднюю связь);

-норматив затрат на приобретение транспортных услуг;

-норматив затрат на оплату труда и начислений на выплаты по оплате труда для вспомогательного, технического, административно-управленческого и т.п. персонала).
2.7. Для расчета норматива затрат на оказание единицы муниципальной услуги используется нормативный метод расчета норматива, который проводится следующим образом:

    - норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рассчитывается как произведение средней стоимости единицы рабочего времени персонала, занятого в оказании муниципальной услуги, на количество единиц времени, необходимых для оказания единицы муниципальной услуги;

   - норматив затрат на приобретение расходных материалов рассчитывается как произведение стоимости расходных материалов на их количество, необходимое для оказания единицы муниципальной услуги;

  - норматив затрат на коммунальные услуги и иные затраты, связанные с использованием имущества, рассчитывается как произведение норматива потребления  коммунальных услуг на размер тарифа коммунальных услуг, установленной на соответствующий финансовый год;

- норматив затрат на общехозяйственные нужды рассчитывается как произведение стоимости приобретенных в соответствующем финансовом году услуг на их количество, необходимое для оказания единицы муниципальной услуги.

Раздел 3. Определение норматива затрат на содержание имущества
муниципальных учреждений при  МКУ «Отдел культуры

администрации городского округа город Стерлитамак РБ»
          3.1. Расчетно-нормативные затраты на содержание имущества муниципальных учреждений планируются с учетом требований обеспечения энергоэффективности и энергосбережения и рассчитываются по следующей формуле:

    Ри= Рни + Рди +Рнал, где

     Рни- расчетно-нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением на праве оперативного управления;

   Рди – затраты на содержание объектов движимого имущества;

   Рнал- уплата налога на имущество и земельного налога.

Расчетно-нормативные затраты на содержание недвижимого имущества муниципальных учреждений при  МКУ «Отдел культуры администрации городского округа город Стерлитамак РБ» определяются согласно таб.№1.

          3.2. В составе расчетно-нормативных затрат на содержание недвижимого имущества муниципальных учреждений  при  МКУ «Отдел культуры  администрации городского округа город Стерлитамак РБ» выделяются расчетно-нормативные затраты на:

- холодное водоснабжение и водоотведение;

- горячее водоснабжение;

- потребление тепловой энергии, подпитка;

- потребление электрической энергии;

- эксплуатацию систем охранной сигнализации;

- обеспечение пожарной безопасности;

- проведение текущего ремонта;

- содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш, в соответствии с утвержденными санитарными нормами и правилами.

3.2.1.  Расчетно- нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение определяются исходя из тарифов на холодное водоснабжение и водоотведение и объемов потребления холодной воды и водоотведения муниципальными учреждениями по следующей формуле:

Nхв, вод= Тхв xVхв  + Твод х V вод, где

Nхв, вод- расчетно-нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;

Тхв- тариф на холодное водоснабжение на соответствующий год;

Vхв- объем потребления муниципальными учреждениями холодной воды (в куб.м) в отчетном финансовом году;

Твод- тариф на водоотведение на соответствующий год;

V вод- объем водоотведения в отчетном финансовом году;

   Объем потребления муниципальными учреждениями при  МКУ «Отдел культуры

администрации городского округа город Стерлитамак РБ» холодной воды, водоотведение (куб.м) определяется  норматив потребления как норматив потребления холодной воды, водоотведение  (таб.1)  на количество обучающихся.

3.2.2. Расчетно-нормативные затраты на потребление тепловой энергии, подпитки определяется исходя из тарифов на тепловую энергию, подпитку и объемов потребления муниципальными учреждениями тепловой энергии, подпитки по следующей формуле:

No= To x Vo,   где
No- расчетно-нормативные затраты на потребление тепловой энергии, подпитки;

To- тариф потребления тепловой энергии, подпитки на соответствующий финансовый год;

Vo- объем потребления муниципальными учреждениями тепловой энергии (в Гкал), подпитки (Тн) в соответствующем финансовом году.

Объем потребления муниципальными учреждениями тепловой энергии (Гкал), подпитки (Тн) определяется  как произведение  норматива потребления тепловой энергии , подпитки (таб.1)  на отапливаемую площадь учреждений.

3.2.3. Расчетно-нормативные затраты на потребление горячей воды определяется исходя из тарифов на горячую воду и объемов потребления муниципальными учреждениями горячей воды по следующей формуле:

Nгв= Tгв x Vгв,   где
Nгв- расчетно-нормативные затраты на потребление горячей воды;

Tгв- тариф потребления горячей воды на соответствующий финансовый год;

Vгв- объем потребления муниципальными учреждениями горячей (в Гкал) в соответствующем финансовом году.

Объем потребления муниципальными учреждениями горячей воды (Гкал) определяется  как произведение  норматива потребления горячей воды (таб.1)  на количество обучающихся.

3.2.4.Расчетно-нормативные затраты на потребление электрической энергии определяется исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления муниципальными учреждениями электрической энергии по следующей формуле:

Nэ= Тэ х Vэ,  где

Nэ- расчетно –нормативные затраты на потребление электрической энергии;

Тэ- тариф на электроэнергию на соответствующий год;

Vэ- объем потребления муниципальными учреждениями электрической энергии (кВт.ч) в финансовом году;

Объем потребления муниципальными учреждениями при  МКУ «Отдел культуры администрации городского округа город Стерлитамак РБ» электроэнергии определяется  как произведение норматива потребления электроэнергии  (таб.1)  на количество обучающихся.
3.2.5. Величина расходов на коммунальные услуги исчисляется на  одного обучающегося в год исходя из тарифов на коммунальные услуги на очередной финансовый год и нормативов потребления коммунальных услуг согласно таблице 1:
Таблица 1 - Нормативы потребления коммунальных услуг в муниципальных

 учреждениях при  МКУ «Отдел культуры администрации городского округа город Стерлитамак РБ»
	Наименование коммунальной услуги
	Единица измерения
	Норматив потребления

	Отопление
	Гкал/кв.м в год
	0,2385

	Подпитка
	Тн в год
	0,0153

	Горячее водоснабжение
	Гкал/на 1 обуч в год
	0,0312

	Холодное водоснабжение
	м3 /обуч в год
	1,0530

	Водоотведение
	м3 /обуч в год
	1,0530

	Электроэнергия
	кВт*ч/обуч. в год
	50,0073

3.2.6. Расчетно-нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации определяется таким образом, чтобы обеспечить покрытие затрат, связанных с  функционированием установленных в муниципальных учреждениях систем охранной сигнализации.

 Расчетно-нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации  устанавливаются равными расходам муниципальных учреждений при  МКУ «Отдел культуры администрации городского округа город Стерлитамак РБ» на оплату систем охранной сигнализации в отчетном финансовом году, скорректированный на индекс-дефлятор:

Nос= Zос x i, где

Nос- расчетно- нормативные затраты на эксплуатацию систем охранной сигнализации;

Zос- затраты на эксплуатацию охранной сигнализации в муниципальных учреждениях в отчетном финансовом году;

i- индекс-дефлятор.

       3.2.7. Расчетно-нормативные затраты на обеспечение пожарной безопасности  устанавливаются исходя из необходимости покрытия затрат на эксплуатацию, обслуживание, технический уход, возобновление имеющихся у муниципальных учреждений средств и систем пожарной безопасности (системы пожарной сигнализации,  первичных средств пожаротушения и т.п.).

         3.2.8 Расчетно-нормативные затраты на проведение текущего ремонта недвижимого имущества муниципальных учреждений устанавливается в соответствии с ведомственными строительными нормами ВСН 58-88 (р) «Положением об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения», утвержденными приказом Госкомархитектуры  Российской Федерации от 23 ноября 1988 года №312, и определяется по формуле:

       Nтр= kком х nтр x Стр x S, где

       Nтр- расчетно-нормативные затраты на проведение текущего ремонта муниципальных учреждений;

       Стр- средняя стоимость текущего ремонта 1 кв.м площади зданий, сложившаяся в муниципальных учреждениях для муниципальных учреждений при  МКУ «Отдел культуры администрации городского округа город Стерлитамак РБ»;

       S – общая площадь здания (кв.м);

       kком – коэффициент, учитывающий долю стоимости технических коммуникаций в общем объеме стоимости здания;

       nтр – 0,33- коэффициент, учитывающий норму проведения текущего ремонта здания.

     3.2.9. Расчетно-нормативные затраты на содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш, в соответствии с утвержденными санитарными нормами и правилами определяется исходя из покрытия затрат, произведенных муниципальными учреждениями в отчетном финансовом году, по следующей формуле:

Nэз= Zээ x i, где

Nэз- норматив затрат на содержание прилегающей территории , включая вывоз мусора, сброс снега с крыш;

     Zээ- затраты на содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш, в отчетном финансовом году;

i- индекс-дефлятор.

3.2.10. Расчетно-нормативные затраты на содержание недвижимого имущества муниципальных учреждений (Nни) определяются как сумма расчетно-нормативных затрат, указанных в пунктах с 3.2.1-3.2.4 и  с 3.2.7-3.2.9.

      3.3. Расчетно-нормативные затраты на содержание движимого имущества подразделяется по видам. Для каждого вида движимого имущества определяется перечень необходимых затрат на его содержание, среди которых выделяются:

-расходы на техническое обслуживание;

-расходы на приобретение расходных материалов, не отнесенных к расходам на оказание муниципальной услуги;

-расходы на проведение текущего ремонта (обслуживания) объектов движимого имущества.
           Управляющий делами                                        М.Б. Шакиров